florum rorismarini. Præbentur ad semuncie pondus.

**IVLAPIVM,** serapij de buglossa, de epithymo, de boragine, singulæ vncie duæ: aquarum lupuli, fumi terre, buglossi & melissæ, singulæ vncie tres, misce: trahat aroma ex semuncia cinnamomi: sumat semicyathum diu antequam pastum ineat.

**OBSERVATIO.**

Si peculiari aliqua parte morbifica materia concepta fuerit, quæ parti student, pleniore manu affundenda erunt.

Ex simplicibus quoque præscriptis fabricantur Syrupi varij, apozemata, iulapia, decocta, & cæteræ formæ quibus hæc ætas delectatur.

**MULTOS HYMORES**

**PRÆPARANTIA.**

Plurimi succi si in vitio fuerint, eos alterabimus præscriptis medicaminibus, ea lege, vt qui maxime vim suam exerunt, cum his maxime pugnemus: quæ enim parte natura maxime est opis indigens, hæc potissimum illi est succurrendum; attamen aliis non omnino neglectis, siue hi intra vel extra venas fuerint. Succos omnes facile hoc euentu alterabimus, si venæ immunes fuerint ab omni obstructione, corporisque ductus omnes pateant ex nature lege, nec vlla solemnis vacuatio fuerit suppressa. Facilis futura quoque mutatio, cum humores non longè à natia symmetria recessere: modò causæ quæ extranature lineam eos traxere, languidæ fuerint, & iam nunc euauerint: maxime cum viscera nobilia germen morbosum non conceperint.

Tandem si integra vis calidi nativi emicat, nec pessundata iacuerit, hostilibus succis impressa vis facile domabitur. Hæc obtinebimus, capiendo, ne vlla fiat obstructio nobilis visceris, ac nutritu facili ut fruantur si curauerimus.

Serapiū  
hepaticū.

SERAPIVM ad HUMORES MIXTOS, & viscerum infarctus; pro iis qui susque deque victus ratione vtuntur, vnde varia succorum succrescit fœditas, auctor februm spuriarum: vtile remedium Germanis ac Gallis. Sanguinem impurū absterget, maximè tamen vbi bilis superat cæteros succos: ac HEPAR recreat. Quare nobis dicitur SYRVPVS HEPATICVS.

Accipe Hepaticæ nobilis, acidulæ, cichorei, dentis leonis, endiuæ, fonchi læuis, singulos manipulos: (hæc sine stricto frigore hepar refrigerant, ac firmant, nec ventriculo iniuria sunt) capillorum Veneris, eupatorij vulgi, linguæ ceruinæ, lupulorum, fumi terræ, singulos semimanipulos: (addi potest cassutha, asarum, anisum) florum cordi studentium, singulos pugillos: radicum aperitiuarum, cuiusque semunciam: fructuū alkekengi, tantundem: polypodij quercini recentis, vnciam: glycyrrhizæ rasæ drachmas sex: seminis carthami, vncias duas: seminū quatuor frigidorum maiorū, singulas drachmas duas: hordei, pugillos duos: seminis endiuæ, cichorei, cuiusque sesquidrachmam: passularū sescunciam: pruna, duodecim: myrobalanorum citrinorum, & chebulorum, singulas semuncias: coque ex aqua ad tertias: in colati iuris sesquilibra,

macerentur Rhabarbari vnciæ tres: agarici recenter trochiscati vncia: foliorum senæ mundatorum à puluere & stipitibus, sescuncia: zinziberis, cinnamomi, vtriusque drachma: Iterum expressis, adde sacchari libram: syrupi rosati solutorij, vncias tres: iterum igni reddantur, dum lentescat succus.

Datur semuncia pueris, cū aqua hordei cui cinnamomum incoxit, in ictero & viscerum infarctu, ac eorum duritie. prouectioribus propinabimus vnciam, cum duabus vnciis syrupi violati, aut rosati solutorij: adiecto liquore intybi, aut aquā hordei. Robustioribus præscribemus vncias duas cum vna syrupi rosati. quòd si febris implicitus æger non sit, cum vnciā aquæ cinnamomi sumi poterit.

Hoc modo transigendū vbi succus biliosus cæteros præcellit. cū enim pituita in hac à natura secessione primas obtinet, fiet Decoctum ex hyssopo, adianto, thymo, origano, chamædry, chamæpity, angelicā, seminibus flatus excutientibus, & ex seminis carthami vnciis quinque vel quatuor: reliquis tamen non neglectis. vt pro melancholia, buglossa, scolopendrio, liquiritiā, cassutā, tamarice, passulis, senā, rhabarbaro vtemur.

### CAPVT XX.

#### De Lenientibus remediis.

## SECUNDA PARS LIBRI SECUNDI.

CORPVS humanum vt à summo DEO distinctum fuit in triplicem regionem, nempe alui-  
nam,

nam, venosam, & habitus corporis; ita & tria pharmacorum genera viribus distincta, notavit vsus: nam lenientia, aluinæ regioni ascripsit: modestè purgantia, venosæ dicavit: seditat elleborum, hoc est, seuerè valideq. educentia pharmaca, habitui corporis peculiaria esse voluit. Quare primò hîc agemus de LENIENTIBVS, quo nempe debeant exhiberi modo, & quæ sit ratio compositionis eorum & correctionis, quâ copiâ præscribi debeant, quænam qualitas illis peculiaris sit, & quænam sint lenientia remedia iam vsu salutari inuenta.

*Modus exhibendi lenientia,*

*& tempus.*

*Tempus.*

Propinantur per os, vel per sedem iniiciuntur. Quæ per os, hanc CAUTIONEM postulant, vt præbeantur dum ventriculus suo coquendi munere functus est: vel paulum ante pastû vorari debent; alioqui pro nutritu eis natura abutitur: sunt enim naturæ amica, facileq. ab ea in escam abducuntur. Id quoque cauendum, ne succedant validæ exhaustioni: quare si corpus sese effuderit in aliquam vacationem validam, pax illi à lenientibus sit. Præterea si feбри implicitus æger fuerit, à paroxysmi vacuitate horum vsus ineatur. Tandem si fieri poterit, præbeantur ante primum pastum. Infirmâ alio si leniendum fuerit, id quocumque tempore fiat, cōmodè fiet, maximè à prima coctione, quæ vetriculi est: & longè meliùs à secunda, quæ in iecore: & tempore à paroxysmi vi re moto; eoq. tempore, quo ex assuetudine excernere solet æger.

*Modus componendi lenientia.*

Cùm per os præbetur leniens *Ius galli-  
na.* remedium, quia vi validâ naturam non concutit, extimulanda eius vis erit iusculo gallinæ; quod, dicit Abincenna, omnes succos corporis temperat. Vel veruecino ex iure dabimus quid mellis rosati, si ventriculus languet: vel quid sacchari, si hypochondriis tumidis metus sit à melle.

Lenientia, offeruntur vel ea consistencia qua enata fuere, vt cassia ex fistulis: vel in boli forma, vt cassia in cribro frictione eliquata: aut potu, ex decocto aut ex liquore stillatio: vel dantur lenientia in puluere, pilulis & tabulis: præbentur & ex melle electarij formâ. Cùm itaque materia morbifica superioribus in alui partibus hæret, sumpto remedio per os excludatur: vt Accipe cassiæ, drachmas sex: anisorum, scriptulû. Sin in inferiore aluo resederit materia, clysinis emollientibus euocatur. Hos libro primo descripsimus.

*Correctio Lenientium.*

Tribus corriguntur modis, nam *Correctio.* vel vitium hæret in lenientis remedij substantiâ, qualitate, vel ætate. SUBSTANTIA, vt cùm illa fuerit nimis crassa vel tenuis, dura vel mollis, tunc contrario adiecto remedio, in pristinam consistentiam temperabitur. QUALITATE, primâ, secundâ vel tertiâ. PRIMA, vt si leniens valido frigore algeat, remiscebimus aliquid quod calida vi emicat: si lubricitas exundat, vt in quadam cassiâ, adiicietur aliquid corticum myrobalanorû. Quidam in tantû dolorem à cassiæ vsu abripiuntur,

piuntur, vt syncopes calamitosæ metus inde adferatur: vt his euenit qui inualidis intestinis præditi sunt. Quare vel semidrachmam berberis addemus, aut sacchari rosati, aut aliquid electarij laxatiui, ne diu cunctando vim suam intestinis inferat cassia. Aut si lentior fuerit lenientis vis, incidentis remedij aliquid adiiciemus, quales sunt Hieræ species. Sed tamen ea CAUTIONE hæc misceri debêt, ne leniendi vim expugnent. Eodem modo, in ODORE & sapore si quod vitium hæserit, aduersâ potestate eluendû erit. AB ÆTATE quod cœnum fecit, repudiandum: si nouitate in vitio fuerit, coctione, quæ aëris inest maligna vis euanescet, atq. vnâ roscidus & pluuiosus mador exspirabit. Ita cassiam coquimus cum succo endiuia, vbi febris ardentior per æstatem fatigarit. QVÆ per S E D E M infunduntur, si corrigenda sint, id fiet ob eorû nimiam acrimoniam, aut lubricitatem: quæ diluentur accessione contrariæ potentia.

*Copia augenda vel detrahenda Lenientium. & de Qualitate Lenientium corrigenda. & quæ sint vsu probata Lenientia.*

Variâ præscribuntur copiâ, ratione magnitudinis morbi, peculiaris naturæ, loci affecti vicini aut remoti, aut nobilis ignobilisue partis naturæ: vel quod hîc agimus, ipsius remedij ratione. Quæ itaque sumpta per os leniunt, vel valido mado- re perfusa sunt, aut modestè humescunt: alia nimiam dulcedine nau- seant, rursusque nonnulla moderatum blandumque dulcorè fun-

dunt: quædam comprimendo leniunt: at contraria vi alia, lubricitate merâ soluunt: suntque hæc postrema verè lenientia. Vehementer HUMIDA, vt Serum lactis, aqua hordei, hydromel, rhodomel, posca aquosa, vinum moderatum copiosè haustum, lac, liquores stillatiij, decocta, succi, iuscula, thermarum quædam aquæ. Aqua fontana vel fluuiatilis, frigidè pota aluum quibusdam ducit, dum geminatâ copiâ, quâ potus hauriri solebat, admittitur: illudque commodum interdum adfert (nisi viscera oblituta fuerint) vt corpore in sudorem soluto, morbificam causam omnem extrudat.

Quin ad VOMITVM facit aquæ tepidæ libra: etenim hæc eius copia, nec saturat, nec aluum eluit; sed ex tepore flatus concipiens natat, resolutaq. retentrice ventriculi vi, vomitum concitat. AQUA MINERALIS, vt ferrea & bituminosa, aluum officij admonet, & intemperiem corrigit. SERVM LACTIS ouillum, bubulum, humanum, asininum & ouillum, à libra vna, ad tres conceditur; paulatim factâ accessione, ad summum incrementum istud dum venerit. AQUA HORDEI præscribitur vel ad nutritionem, alterationem, aut ad mouendam aluum: Nutricatui studet, dum eâ copiâ adfertur, quam consuetudo potandi & ingesti cibi copia efflagitat. Alterationi suam operam præbet, cum eius libra potatur, modè ritè decocta fuerit, ne flatus inferat. Ad aluum eliquandam datur quibusdam ad libras duas: & ex Abincennæ decreto superbibat vncias duas

*Cassiam corrigenda*

*Ab Lenientibus hinc in hinc ut ad corrigenda hinc: sed in hinc Sierra hinc debet ob amara*

*Cassia so-  
lis.*

*Copia.*

*Diffusoria  
humida  
Humida*

*Posca  
ta.*

*Aqua  
dulcis.*

*Minera  
les aqua*

*Serum*

*Hordei  
aqua.*

*Apomeli.* cias duas syrupi acetosi, vel mellis rosati simplicis. **A P O M E L I** fit ex aqua suavi & fauis non vitiosis, coquitur dū nulla inde spuma existat: quaternæ aquæ partes, ad mellis singulas adiiciuntur, coctione, totius octava pars absorbitur. **A D** alterandum, eius libra sufficit: ad aluum subducendam, propinatur ad geminas libras: & ne viscera flatu extollat, superbibuntur vnciæ duæ syrupi de pomis. **R H O D O M E L** est duplex, simplex & solutivum: simplex, plena manu hauriri potest, ad selibram: solutivum, ab vnciis duabus, ad quatuor conceditur. Callidiores pragmatici quò eius vim extimulent, granum scammonij clam miscent. **P O S C A** vel **O X Y C R A T V M**, ab vnciis quatuor ad octo datur, vt vel ventrem leniat, vel vomitum excitet. Attamē hanc vim ab aceto non videtur induisse: etenim scripsit Gal. octavo Simplificium, id siccare in tertio ordine: quare nec vim ventriculi laxare potest, nec fundere humores in ventriculo contentos. Dioscorides libro suo quinto, scribit ab aceto stomachum recreari, & appetētiā promoueri, & sanguinem vndecumque fluentem cohiberi, ac alui fluxum sisti: Nisi dicere cum Aëtio velimus, **P O S C A M**, fluctuosum spiritum creare, & propterea his, quibus facile turbatur aluus, vomitum moueri. Quare Syrupū acetosum non lubenter ad vomitum concitandum propinamus. **V I N V M M E D I C A T V M** nutrit, alterat corpus, aut purgat. Quod nutritionis causā hauritur, ex ratione assueti potus cuiq. præscribi debet,

& ex copia sumpti cibi. Quod alterationis causā, propinatur ab vnciis quinque, ad septem: vt ex euphrasia, guaiaco, absinthio. quod ratione purgationis, vt ex elleboro & colocynthide ad vncias tres præscribitur. **L A C** sæpissimè in vsum vocatur ad nutritionem, interdum & ad alterationē, & vt cedat aluus præscribi poterit. Cū ad nutrictum præscribitur, eā id fiat cautione, ne copiosius ingeratur quàm cū sanus esset vti solebat: secundò, ne difficultatem spirandi adferat: tertio, ne ab eius vsu pulsus frequentior, aut lotium inflammatus reddatur. Cū verò alterationis causā offertur, nepe vt eius vi partes extabescentes genioq. suo fraudatæ madescant, vt in marasmo implicito corpore, Herodotus, Prodicus, & Erryphon ( vt prodidit Galenus septimo methodi ) muliebri, vel asininum, aut caprillum commendabant. ab vnciis quinque ad septem ingeritur, addito modico sacchari, vel salis vel mellis; vt putredo arceatur, & à coagulo prohibeatur. Humanum lac primas laudes habet ad arcēdam tabem, cū ex mammis prolectatur: sed, inquit Galenus, quia homines vt pueri mammā frui nolunt, vt asini, ad asinina vbera vocari debent. Veteribus persuasum fuit lac purgare, ob varia purgantium pabula. Sit recens mulctum, sumatur manē, aluo liberā ab omni cibo: dein quiescat, aut leniter ambulet. **A Q V A** *Cochlearis aqua.* **D I S T I L L A T A** cochlearū & testudinis, datur iā exhaustis ac fractis viribus ad vncias octo. ita in ventriculi inflammatione haurienda

præbetur aqua violarum. **I V S C V L A** leniunt ex malua, mercuriali, cum passulis recentibus, dactylis, iuiubis, & cum manna, & cassia. Talia iuscula præscribuntur ab vnciis quatuor ad decem. Hæc leniunt ex humore vbetrimoque madore, quo perfusa à natura fuerit. **A L I A** leniunt ob **V I S C O S I T A T E M**, vt cassia, pulpa iuiubarum, passularum, prunorum. Corriguntur hæc tenuantibus & calidis, vt aniso crasse puluerisato: ne petat hepar, ac abducatur remedium in vrinas: ita species hieræ, vel hyssopi siccati puluis, aut diambra aromata miscentur. Pro quaque vncia cassiæ, puluerum corrigentium drachma ferè adiicitur. Nonnulla moderatam viscositatem sortita fuerit, vt mel, syrupus rosatus & violatus: offeruntur ex decocto moderato calore prædico, vt mercurialis, sebesten, passularum, senæ. **L E N I E N T I A** valde **D V L C I A**, vt manna, mel, saccharum. Manna: ab vncia ad tres vncias præscribitur; ex iusculo datur pulli. Mel, in decocto endiuia vel violarum propinatur. Quædam leniunt **C O M P R I M E N D O**, vt tamarindi, myrobalani: hæc cum cassia & manna præberi debent.